Carta investiture nomine locationis

1286 maggio 5, Tresivio, "in curia Sancte Marie"

Alberto "de Casella" abate di S. Abbondio e i monaci Onrico Rusca e Uberto "de Sallegio" investono per dieci anni "nomine locationis" i fratelli Menego e Romerio figli di Martino "de Lignario" di cinque terreni in diverse località del territorio di Tresivio, per un fitto annuo consistente in dodici soldi di imperiali ed un cappone da consegnarsi a s. Martino nonché cinque sestari di segale e cinque di miglio "per suos novellos".
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 28 [A].

Pergamena leggermente sagomata nella parte superiore destra, in buono stato di conservazione: un piccolissimo strappo in corrispondenza della settima riga del testo, qualche macchia di umidità. Tracce di rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano tardo medievale o dei primi dell'età moderna, "Investitura", cui un'altra mano di poco seguente ha aggiunto "de petiis de Asido Superiori. | Item de petiis de Canali ad Pratum Stopanum"; altre scritture più tarde.
Il testo presenta scorrettezze e alternanza di forme per una medesima parola. Tipico del notaio Giovanni l'uso di rendere la parola "parte" nella forma "p(er)ate". 

Compaiono in queste carte del maggio 1286 alcune delle rarissime citazioni documentarie della chiesa di S. Stefano di Tresivio, la più antica delle quali risale al 1177 (ricordata da CARUGO, Tresivio, p. 93 e ANTONIOLI, Spunti, p. 404, e da me pubblicata in Carte del monastero, p. 180)
§  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo octuagessimo sesto, die dominico quinto intrante madio, | indictione quartadecima. In curia ecclesie Sancte Marie de Trissivio.  Presencia Guarischi de Casella et Iacobi de l'Era et Stephani de | Bassis ibi testium rogatorum.  Dominus don Albertus de Casella Dei gra(cia) abbas monasterii Sancti Abondii Cum(ani) et sindicus dicti monasterii ad | infrascripta facienda et cum eo don Honricus Rusca et don Ubertus de Sallegio, non tanquam sindici set sicut monachi et confratres dicti | monasterii, investiverunt nomine locationis ad masaricium et ad fictum faciendum Menegum et Romerium fratres filios Martini de Ligniario; | nominative de infrascriptis peciis terrarum et rebus t(er)ritoriis iacentibus in t(er)ritorio et pertinentiis de Trissivio. Prima quarum est laborativa | et prativa, que iacet in Adexeto de supra, cui cohret a mane h(e)r(ede)s condam Castellini de l'Aqua de Trissivio, a meridie terra ecclesie Sancti Stephani | de Trissivio et in parte via co(mmun)is, a sero et a nullora via, et est per me<n>suram pertice vigentidue; secunda est prativa, que iacet in Adexeto de supra, | cui coheret a mane terra monasterii Sancti Abondii via mediante, a meridie dominus Iosepus Bugnonus, a sero et a nullora h(e)r(ede)s condam Bencii | Lançabovis, et est per mensuram pertice novem et dimidia;  tercia pecia est prativa et boschia, que iacet ad Canallem et dicitur Pratum Stopa|num, cui coheret a mane, a meridie et a sero via, et est per mensuram pertice quindecim et tabule due;  quarta pecia est prativa | et boschia, que iacet ad Canallem et dicitur Pratum Stopanum, cui coheret a mane, a meridie et a sero via, a nullora Philipus | de Piro, et est per mensuram pertice tres;  quinta pecia est prativa et boschia, que iacet ad Canallem ibi ubi dicitur Pratum Stopanum, cui coheret | a mane et a nullora terra co(mmun)is de Trissivio, a meridie et a sero terra monasterii Sancti Abondii, et est per mensuram pertice sex.  Ita quod de hinc in antea dicti in|vestiti habeant et teneant dictas pecias terrarum ad masaricium et ad fictum faciendum sine contradictione dicti domini abbatis, capituli et conventus mo|nasterii i<p>sius; promittentes ipse dominus abbas et dicti monachi ipsis Menego et Romerio fratribus investitis ipsas pecias terrarum et quamlibet ipsarum, | obligantes omnia sua bona et bona dicti monasterii pignori presencia et futura, defendere et guarentare ab omni persona, collegio et | universitate, sub pena et in pena tocius dampni et interesse et omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predictis terris defendendis et susti|nendis. Dantes et solventes pro ficto et nomine ficti ipsarum peciarum terrarum ipsi investiti ipsi domino abbati recipienti nomine et ad partem capituli et | conventus dicti m[o]nasterii hinc ad annos decem proximos venturos omni anno in festo sancti Martini sol(idos) duodecim i(m)per(ialium) et cauponem unum et per suos novellos sest(arios) quinque siligi|nis et sestarios quinque milii; et hec omnia promix(erunt) attendere et observare, dare et solvere obligantes pignori omnia sua bona presentia et | futura predicto domino abbati, stipulanti suo nomine et ad partem tocius capituli et conventus dicti monasterii, sub pena et in pena dupli dicti ficti et dupli | omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predicto ficto petendo et exigendo et predicta pena petenda et exigenda et predictis exspensis petendis et exi|gendis (b). Eo accto et pacto habito et inito inter eos, quod si predicti Menegus et Romerius investiti non solverint predictum fictum infra predictum | terminum vel predictos terminos, quod liceat ipsi domino abbati vel noncio capituli et conventus dicti monasterii ipsos et quemlibet ipsorum capere et detine|re, et hiis captis et detentis vel alliquo eorum capto et detento in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis fuerint inte|graliter satisfacti, in bona peccunia et blava tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is); renonciantes omni auxilio legum et statutorum co(mmun)is de Cum(is) | factarum et futurarum, factorum et futurorum quibus cautum esset vel caveretur quod liberum corpus non posset capi vel detineri et in carceribus includi et detine|ri pro debito peccuniario vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod posset dari creditoribus pro creditis eorum vel dominis pro fictis eorum cartas vel | notas co(mmun)is de Cum(is) in solutum.  Item accto et pacto habito et inito inter eos, quod te(m)pore finite locationis, que debet durare per annos decem proxi|mos venturos ut supra in glosa mea manu scripta continetur, suprascripti Menegus et Romerius investiti teneantur et debeant suprascriptas peci|as terrarum et quamlibet earum dessignare suprascripto domino abbati vel eius successori catholico vel noncio capituli et conventus monasterii Sancti Abondii suprascripti | et per coherentias determinare et vacuas et exspeditas dimittere.  Et hec omnia promixerunt attendere et observare obligantes pigno|ri omnia sua bona presentia et futura sub pena et in pena sol(idorum) centum i(m)per(ialium); que quidem pena tociens conmittatur quociens contra | factum fuerit, rata et firma semper promixione manente.

(SN)  Ego Iohannes de l'Ambroxola notarius ab imperatore Frederico interfui et hanc cartam rogatus tradidi et cum suprascripta glosa scripsii.  
(a) hi(n)c - venturos nell'interlineo con segno di inserzione.          (b)  exgi|gendis in A. 
(L.M.P.)